

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2019

A **CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE**, Estado de Minas Gerais, com endereço na Rua Assis Andrade, nº 540, Centro, Conselheiro Lafaiete – MG – CEP 36.400-067, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.380.914/0001-53, neste ato representada por seu Presidente, Vereador João Paulo Fernandes Resende, e as Empresas **TRANA PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA.**, representada pelo seu representante legal, Senhor Cláudio Melo Barroso, portador do Documento de Identidade nº MG – 8.018.632 e do CPF nº 029.048.666-12, com sede na Rua Célia de Souza, nº 432, Bairro Sagrada Família, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP 31030-500, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.982.481/0001-40; **JJ PAPELARIA E LIVRARIA LTDA.**, representada pelo seu representante legal, Senhora Júlia Facundo Moreira de Souza Bartolomeu, portadora do Documento de Identidade nº MG – 19.827.750 e do CPF nº 118.267.986-25, com sede na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 58, Centro, na cidade de Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, CEP 36406-000, inscrita no CNPJ/MF sob o número 27.443.840/0001-85; perante as testemunhas firmadas ao final, celebram o presente Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 001/2019, firmada em 21 de março 2019, em decorrência do Processo Administrativo nº 015/2019, Pregão Presencial nº 001/2019 para Registro de Preços, ao qual resolvem firmar o presente Termo Aditivo que será regido pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e pelas cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo tem por objeto o aditamento da Ata referida no preâmbulo, para acréscimo quantitativo aos itens 45, 46, 57, 58, 61, 63, 64, 67, 68, 101, 102, 105, 106, 107, 108, 113, 114, 271, 275, da empresa **TRANA PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA.**, no valor total de R\$ 10.054,85 (dez mil e cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos); aos itens 1, 2, 11, 12, 13, 14, 19, 20, 21, 22, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 49, 52, 65, 66, 79, 80, 89, 103, 104, 111, 112, 127, 128, 129, 130, 135, 136, 137, 138, 141, 142, 143, 159, 160, 161, 162, 169, 170, 171, 172, 175, 176, 183, 185, 186, 187, 188, 193, 194, 203, 205, 206, 211, 212, 215, 216, 225, 226, 229, 245, 246, 253, 254, 257, da empresa **JJ PAPELARIA E LIVRARIA LTDA.**, no valor total de R\$ 8.135,64 (oito mil, cento e trinta e cinco reais e sessenta e quatro centavos); com alteração do valor global inicialmente estimado, em consonância com a descrição abaixo:

FORNECEDOR REGISTRADO:

JJ PAPELARIA E LIVRARIA LTDA.

CNPJ: 27.443.840/0001-85

END: Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 58, Centro,
Conselheiro Lafaiete – MG - CEP 36406-000

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QUANTIDADE REGISTRADA	QUANTIDADE ADITADA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	AGENDA ANOTAÇÕES COM WIRE-O - CAPA DURA - PAPEL RECICLADO - ESPIRAL EM METAL - MEDIDAS 15X20CM - CAPA DURA - CONTER FOLHAS DIÁRIAS, CALENDÁRIO, DATAS IMPORTANTES, AGENDA TELEFÔNICA.	FORONI	38	9	16,50	148,50
2	AGENDA ANOTAÇÕES COM WIRE-O - CAPA DURA - PAPEL RECICLADO - ESPIRAL EM METAL - MEDIDAS 15X20CM - CAPA DURA - CONTER FOLHAS DIÁRIAS, CALENDÁRIO, DATAS IMPORTANTES, AGENDA TELEFÔNICA.	FORONI	12	3	16,50	49,50
11	APOIO DE PUNHO PARA TECLADO, TIPO ERGONÔMICO, COR PRETA, MATERIAL ELASTÔMETRO, MEDINDO APROX. COMPRIMENTO 50 CM x LARGURA 10 CM, ALTURA PUNHO 2 CM, APLICAÇÃO DIGITAL.	MULTILAS ER	22	5	24,50	122,50
12	APOIO DE PUNHO PARA TECLADO, TIPO ERGONÔMICO, COR PRETA, MATERIAL ELASTÔMETRO, MEDINDO APROX. COMPRIMENTO 50 CM x LARGURA 10 CM, ALTURA PUNHO 2 CM, APLICAÇÃO DIGITAL.	MULTILAS ER	8	2	24,50	49,00
13	APOIO PARA PÉS, ERGONÔMICO EM POLIETILENO - COR PRETA - EM CONFORMIDADE COM NR 17 - BASE E RANHURAS A ADERÊNCIA AOS PÉS - DIMENSÕES 40x30x8, 5CM.	MULTILAS ER	11	2	49,80	99,60
14	APOIO PARA PÉS, ERGONÔMICO EM POLIETILENO - COR PRETA - EM CONFORMIDADE COM NR 17 - BASE E RANHURAS A ADERÊNCIA AOS PÉS - DIMENSÕES 40x30x8,	MULTILAS ER	4	1	49,80	49,80

	5CM.					
19	BLOCO DE RECADO EM PAPEL - POST-IT - COR AMARELO PAUTADO - SUPER STICK - AUTOADESIVO-REMOVÍVEL, COM 90 FOLHAS - MEDIDAS 102 MM x 148 MM.	ADERE	75	18	2,80	50,40
20	BLOCO DE RECADO EM PAPEL - POST-IT - COR AMARELO PAUTADO - SUPER STICK - AUTOADESIVO-REMOVÍVEL, COM 90 FOLHAS - MEDIDAS 102 MM x 148 MM.	ADERE	25	6	2,80	16,80
21	BLOCO DE RECADO EM PAPEL POST-IT NEON, AUTOADESIVO REMOVÍVEL, 100 FOLHAS, COLORIDOS, MEDIDAS APROXIMADAS 38MM x 50MM, PCT COM 4 UNS.	ADERE	38	9	3,70	33,30
22	BLOCO DE RECADO EM PAPEL POST-IT NEON, AUTOADESIVO REMOVÍVEL, 100 FOLHAS, COLORIDOS, MEDIDAS APROXIMADAS 38MM x 50MM, PCT COM 4 UNS.	ADERE	12	3	3,70	11,10
35	CX BOX PARA ARQUIVO MORTO, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, POLIONDA, CORRUGADO, FLEXÍVEL, COR AZUL, TIPO PT 5, MEDIDAS - 350MM COMPRIMENTO x 135MM LARGURA x 250MM ALTURA.	POLIBRAS	45	11	3,30	36,30
36	CX BOX PARA ARQUIVO MORTO, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, POLIONDA, CORRUGADO, FLEXÍVEL, COR AZUL, TIPO PT 5, MEDIDAS - 350MM COMPRIMENTO x 135MM LARGURA x 250MM ALTURA.	POLIBRAS	15	3	3,30	9,90
39	CX ORGANIZADORA POLIONDA, MEDINDO 437 COMPRIMENTO x 310 LARGURA x 240MM ALTURA, CORES VARIADAS.	POLIBRAS	22	5	28,00	140,00
40	CX ORGANIZADORA POLIONDA, MEDINDO 437 COMPRIMENTO x 310		8	2	28,00	56,00

	LARGURA x 240MM ALTURA, CORES VARIADAS.	POLIBRAS				
41	CX CORRESPONDÊNCIA CRISTAL - CX CORRESPONDÊNCIA TRIPLA MÓVEL ARTICULÁVEL (PAPELEIRA MODULAR DE MESA) EM MATERIAL ACRÍLICO, COM ANTIDERRAPANTE E ANTI-DANIFICADOR NA PARTE INFERIOR NA COR CRISTAL.	WALEU	15	3	42,50	127,50
42	CX CORRESPONDÊNCIA CRISTAL - CX CORRESPONDÊNCIA TRIPLA MÓVEL ARTICULÁVEL (PAPELEIRA MODULAR DE MESA) EM MATERIAL ACRÍLICO, COM ANTIDERRAPANTE E ANTI-DANIFICADOR NA PARTE INFERIOR NA COR CRISTAL.	WALEU	5	1	42,50	42,50
49	CANETA DESTACA TEXTO - RETANGULAR, COR VERDE SUPERFLUORESCENTE NÃO RECARREGÁVEL, CORPO COMPOSTO POR RESINAS TERMOPLÁSTICAS - PONTA CHANFRADA DE 5MM	MASTERPR INT	38	9	1,05	9,45
52	CANETA DESTACA TEXTO - RETANGULAR, COR AMARELA SUPERFLUORESCENTE NÃO RECARREGÁVEL, CORPO COMPOSTO RESINAS TERMOPLÁSTICA - PONTA CHANFRADA DE 5MM	MASTERPR INT	25	6	1,05	6,30
65	CARTUCHO DE TINTA PRETO DE ALTA CAPACIDADE, ORIGINAL DE FÁBRICA PARA IMPRESSORA HP 662 XL, COM 6,5ml	HP	75	18	76,00	1.368,00
66	CARTUCHO DE TINTA PRETO DE ALTA CAPACIDADE, ORIGINAL DE FÁBRICA PARA IMPRESSORA HP 662 XL, COM 6,5ml	HP	25	6	76,00	456,00

79	CLIQUE TRATAMENTO NIQUELADO Nº 4, EM METAL INOXIDÁVEL, PARALELO, CX COM 100 UNS	IARA	38	9	1,33	11,97
80	CLIQUE TRATAMENTO NIQUELADO Nº 4, EM METAL INOXIDÁVEL, PARALELO, CX COM 100 UNS	IARA	12	3	1,33	3,99
89	CORRETIVO EM FITA COM 12m X 4,2mm DE LARGURA - CX COM 6 UNS	MERCUR	4	1	42,90	42,90
103	ENVELOPE DE PAPEL PARA CD OU DVD, DIMENSÕES 126x126 mm, BRANCO, COM JANELA TRANSPARENTE.	FORONI	38	9	0,15	1,35
104	ENVELOPE DE PAPEL PARA CD OU DVD, DIMENSÕES 126x126 mm, BRANCO, COM JANELA TRANSPARENTE.	FORONI	12	3	0,15	0,45
111	ESTILETE DE CORPO PLÁSTICO, COM LÂMINA INOXIDÁVEL LARGA, MEDINDO APROX. 110MM x 18MM, GRADUÁVEL E COM TRAVA DE SEGURANÇA .	MASTERPRIN T	15	3	1,20	3,60
112	ESTILETE DE CORPO PLÁSTICO, COM LÂMINA INOXIDÁVEL LARGA, MEDINDO APROX. 110MM x 18MM, GRADUÁVEL E COM TRAVA DE SEGURANÇA.	MASTERPRIN T	5	1	1,20	1,20
127	FITA CREPE MEDINDO 18mmx50m	ADERE	15	3	2,20	6,60
128	FITA CREPE MEDINDO 18mmx50m	ADERE	5	1	2,20	2,20
129	FITA CREPE MEDINDO 48mmx50m	ADERE	15	3	5,85	17,55
130	FITA CREPE MEDINDO 48mmx50m	ADERE	5	1	5,85	5,85
135	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, TIPO DUREX, PEQUENA, MEDIDA 12MM X 30Cm	ADERE	15	3	0,50	1,50
136	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, TIPO DUREX, PEQUENA, MEDIDA 12MM X 30Cm	ADERE	5	1	0,50	0,50
137	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, TIPO DUREX, MEDIDA 12mm X 20cm	ADERE	15	3	0,40	1,20
138	FITA ADESIVA		5		0,40	0,40

	TRANSPARENTE, TIPO DUREX, MEDIDA 12mm X 20cm	ADERE		1		
141	GRAMPEADOR DE METAL PARA GRAMPEAR DE 25/50 FOLHAS - APOIO SUPERIOR EMBORRACHADO - TAMANHO MÉDIO, GRAMPOS 24/8, 26/6 E 26/8 , PARA PAPEL GRAMATURA 75G/M ²	MASTERPRINT	15	3	12,20	36,60
142	GRAMPEADOR DE METAL PARA GRAMPEAR DE 25/50 FOLHAS - APOIO SUPERIOR EMBORRACHADO - TAMANHO MÉDIO, GRAMPOS 24/8, 26/6 E 26/8 , PARA PAPEL GRAMATURA 75G/M ²	MASTERPRINT	5	1	12,20	12,20
143	GRAMPEADOR DE METAL PARA GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS - APOIO SUPERIOR EMBORRACHADO - TAMANHO GRANDE/PROFISSIONAL GRAMPOS 23/6-23/8-23/10-23/13, PARA PAPEL GRAMATURA 75G/M ²	MASTERPRINT	8	2	39,90	79,80
159	LAPISEIRA 0,5MM, DE PLÁSTICO, COM PRENDEDOR E PONTEIRA DE METAL, RECARREGÁVEL, COM CANIÇO DE 3MM DE ALTURA E BORRACHA APAGADORA .	TRIS	38	9	1,00	9,00
160	LAPISEIRA 0,5MM, DE PLÁSTICO, COM PRENDEDOR E PONTEIRA DE METAL, RECARREGÁVEL, COM CANIÇO DE 3MM DE ALTURA E BORRACHA APAGADORA .	TRIS	12	3	1,00	3,00
161	LAPISEIRA 0,7MM, DE PLÁSTICO, COM PRENDEDOR E PONTEIRA DE METAL, RECARREGÁVEL, COM CANIÇO DE 3MM DE ALTURA E BORRACHA APAGADORA.	TRIS	38	9	1,00	9,00
162	LAPISEIRA 0,7MM, DE PLÁSTICO, COM		12	3	1,00	3,00

	PRENDEDOR E PONTEIRA DE METAL, RECARREGÁVEL, COM CANIÇO DE 3MM DE ALTURA E BORRACHA APAGADORA.	TRIS				
169	MARCADOR DE PÁGINAS REPOSICIONÁVEL, TIPO NEON POST-IT FLAGS, COM MAIS DE UMA COR, COM 96 FOLHAS - MODELO COM 4 SETAS NEON COM 24 FOLHAS - MEDIDAS 11,9MMX43,2MM	3M	38	9	9,95	89,55
170	MARCADOR DE PÁGINAS REPOSICIONÁVEL, TIPO NEON POST-IT FLAGS, COM MAIS DE UMA COR, COM 96 FOLHAS - MODELO COM 4 SETAS NEON COM 24 FOLHAS - MEDIDAS 11,9MMX43,2MM	3M	12	3	9,95	29,85
171	MARCADOR DE PÁGINAS REPOSICIONÁVEL, TIPO POST-IT FLAGS, CORES SORTIDAS, COM 100 FOLHAS/50 CADA - MEDIDA 25,4MMX43,2MM.	KIT	38	9	7,90	71,10
172	MARCADOR DE PÁGINAS REPOSICIONÁVEL, TIPO POST-IT FLAGS, CORES SORTIDAS, COM 100 FOLHAS/50 CADA - MEDIDA 25,4MMX43,2MM.	KIT	12	3	7,90	23,70
175	MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO, TIPO POST-IT FLAGS, 4 FORMATO DE SETAS/BANDEIRAS EM NEON SORTIDOS, COM 96 FOLHAS - MEDIDA 11,90MM X 43,2MM	KIT	38	9	7,90	71,10
176	MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO, TIPO POST-IT FLAGS, 4 FORMATO DE SETAS/BANDEIRAS EM NEON SORTIDOS, COM 96 FOLHAS - MEDIDA 11,90MM X 43,2MM	KIT	12	3	7,90	23,70
183	PAPEL AUTOADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, GRAMATURA 60g/M2, LARGURA MÍNIMA DE 450mm,	POLIFIX	8	2	44,00	88,00

	ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE. RL COM 25m.					
185	PAPEL A4, BRANCO, MULTIUSO ALCALINO, MEDINDO 210x397MM, 75g/M2, PARA IMPRESSÃO, PCT COM 500 FOLHAS	PAPEX BRASIL	600	150	15,50	2.325,00
186	PAPEL A4, BRANCO, MULTIUSO ALCALINO, MEDINDO 210x397MM, 75g/M2, PARA IMPRESSÃO, PCT COM 500 FOLHAS	PAPEX BRASIL	200	50	15,50	775,00
187	PAPEL A4, CORES VARIADAS, MULTIUSO ALCALINO, MEDINDO 210x397MM, 75g/M2, PARA IMPRESSÃO, PCT COM 100 FOLHAS	MINASPEL	75	18	4,35	78,30
188	PAPEL A4, CORES VARIADAS, MULTIUSO ALCALINO, MEDINDO 210x397MM, 75g/M2, PARA IMPRESSÃO, PCT COM 100 FOLHAS	MINASPEL	25	6	4,35	26,10
193	PASTA REGISTRADORA A-Z, LOMBADA LARGA, EM PAPELÃO PRENSADO, OFÍCIO, COM DOIS FUROS, MEDIDAS APROXIMADAS: 350MM COMPRIMENTO X 280MM LARGURA X 80MM ESPESSURA, REVESTIDA EM PAPEL E VISOR DE PVC CRISTAL DE MEDIDAS 55MM COMPRIMENTO X 115MM LARGURA	POLICART	38	9	10,25	92,25
194	PASTA REGISTRADORA A-Z, LOMBADA LARGA, EM PAPELÃO PRENSADO, OFÍCIO, COM DOIS FUROS, MEDIDAS APROXIMADAS: 350MM COMPRIMENTO X 280MM LARGURA X 80MM ESPESSURA, REVESTIDA EM PAPEL E VISOR DE PVC CRISTAL DE MEDIDAS 55MM COMPRIMENTO X 115MM LARGURA	POLICART	12	3	10,25	30,75
203	PASTA ARQUIVO EM PVC CRISTAL, BRANCA/TRANSPARENTE, TIPO SANFONADA, COM 31 DIVISÓRIAS, MEDIDAS APROXIMADAS: 280MM X 390MM, COM ELÁSTICO,	ACP	7	1	24,40	24,40

	VISOR E ETIQUETAS -					
205	PASTA PLÁSTICA PARA DOCUMENTOS, EM PLÁSTICO INCOLOR/CRISTAL, FORMATO EM "L, TAMANHO OFÍCIO II, MEDIDAS APROXIMADAS: 335MM COMPRIMENTO X 230MM LARGURA	ACP	75	18	0,60	10,80
206	PASTA PLÁSTICA PARA DOCUMENTOS, EM PLÁSTICO INCOLOR/CRISTAL, FORMATO EM "L, TAMANHO OFÍCIO II, MEDIDAS APROXIMADAS: 335MM COMPRIMENTO X 230MM LARGURA	ACP	25	6	0,60	3,60
211	PASTA CATÁLOGO COM 100 ENVELOPES PLÁSTICOS	LIDER	22	5	10,50	52,50
212	PASTA CATÁLOGO COM 100 ENVELOPES PLÁSTICOS	LIDER	8	2	10,50	21,00
215	PASTA CLASSIFICADORA 480g, CLEAN LISO, CORES VARIADAS, COM LOMBO REGULAVEL, PARA ATÉ 500 FOLHAS SULFITE 75g/M.	POLICART	150	37	3,87	143,19
216	PASTA CLASSIFICADORA 480g, CLEAN LISO, CORES VARIADAS, COM LOMBO REGULAVEL, PARA ATÉ 500 FOLHAS SULFITE 75g/M.	POLICART	50	12	3,87	46,44
225	PEN DRIVE 16GB	MULTILASER	22	5	21,00	105,00
226	PEN DRIVE 16GB	MULTILASER	8	2	21,00	42,00
229	PERFURADOR DE PAPEL DE 2 FUROS PARA 190 FOLHAS DE PAPEL 75G/M ² /PROFISSIONAL, BASE DE ALUMÍNIO, DIMENSÕES 477X119X124MM, GUIA DE ALUMÍNIO PARA UTILIZAÇÃO DO PAPEL, ALAVANCA CONFECCIONADA PRÓPRIA, DIÂMETRO DO	GATTE	4	1	149,90	149,90

	FURO 7MM ENTRE OS FUIROS 7CM, TRAVA DE SEGURANÇA, PESO 2.370g					
245	PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS, MEDINDO 79MM x 108MM E 0,05 ESPESSURA - CX COM 100 UNS	MARES	150	37	11,50	425,50
246	PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS, MEDINDO 79MM x 108MM E 0,05 ESPESSURA - CX COM 100 UNS	MARES	50	12	11,50	138,00
253	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER CLIPS, 1/4, 2", 51MM	GATTE	11	2	10,90	21,80
254	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER CLIPS, 1/4, 2", 51MM	GATTE	4	1	10,90	10,90
257	QUADRO DE AVISO DE FELTRO VERDE, MOLDURA EM ALUMÍNIO MEDINDO 1,20 x 0,90CM	STALO	4	1	79,90	79,90
TOTAL						R\$ 8.135,64

TRANA PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA.

CNPJ: 01.982.481/0001-40

END: Rua Célia de Souza, nº 432, Bairro Sagrada Família

Belo Horizonte – MG - CEP 31030-500

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QUANTIDADE REGISTRADA	QUANTIDADE ADITADA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
45	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL, CORPO EM FORMA HEXAGONAL DE POLIESTIRENO CRISTAL TRANSPARENTE - RESISTENTE A QUEDA - FURO PARA ENTRADA DE AR NO CORPO - PONTA COM BOLA DE TUNGSTÊNIO DE 1,00MM DE LIGA DE LATÃO, TAMPA REMOVÍVEL COM CLIP, VENTILADA, NA MESMA COR DA TINTA - APROVAÇÃO COM TESTE DE ESCRITA DE 400M - TIPO ECO - MEDIDAS APROXIMADAS:	COMPACT OR	600	150	0,55	82,50

	145MM(SEM PROTETOR)X8, 1 MM DIÂMETRO - COMPOSTA POR RESINAS, SOLVENTES CORANTE - CARGA APROXIMADA DE 0,33G - TUBO INTERNO DE SILICONE.					
46	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL, CORPO EM FORMA HEXAGONAL DE POLIESTIRENO CRISTAL TRANSPARENTE - RESISTENTE A QUEDA - FURO PARA ENTRADA DE AR NO CORPO - PONTA COM BOLA DE TUNGSTÊNIO DE 1,00MM DE LIGA DE LATÃO, TAMPA REMOVÍVEL COM CLIP, VENTILADA, NA MESMA COR DA TINTA - APROVAÇÃO COM TESTE DE ESCRITA DE 400M - TIPO ECO - MEDIDAS APROXIMADAS: 145MM(SEM PROTETOR)X8, 1 MM DIÂMETRO - COMPOSTA POR RESINAS, SOLVENTES CORANTE - CARGA APROXIMADA DE 0,33G - TUBO INTERNO DE SILICONE.	COMPACT OR	200	50	0,55	27,50
57	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA, CORPO EM FORMA HEXAGONAL DE POLIESTIRENO CRISTAL TRANSPARENTE - RESISTENTE A QUEDA - FURO PARA ENTRADA DE AR NO CORPO - PONTA COM BOLA DE TUNGSTÊNIO DE 1,00MM DE LIGA DE LATÃO, TAMPA REMOVÍVEL COM CLIP, VENTILADA, NA MESMA COR DA TINTA - APROVAÇÃO COM TESTE DE ESCRITA DE 400M - Tipo ECO - MEDIDAS APROXIMADAS: 145MM(SEM PROTETOR)X8, 1 MM DIÂMETRO - PESO 6,6G - COMPOSTA POR RESINAS, SOLVENTES CORANTE -	COMPACT OR	150	25	0,55	13,75

	CARGA APROXIMADA DE 0,33G - TUBO INTERNO DE SILICONE.					
58	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA, CORPO EM FORMA HEXAGONAL DE POLIESTIRENO CRISTAL TRANSPARENTE - RESISTENTE A QUEDA - FURO PARA ENTRADA DE AR NO CORPO - PONTA COM BOLA DE TUNGSTÊNIO DE 1,00MM DE LIGA DE LATÃO, TAMPA REMOVÍVEL COM CLIP, VENTILADA, NA MESMA COR DA TINTA - APROVAÇÃO COM TESTE DE ESCRITA DE 400M - Tipo ECO - MEDIDAS APROXIMADAS: 145MM(SEM PROTETOR)X8, 1 MM DIÂMETRO - PESO 6,6G - COMPOSTA POR RESINAS, SOLVENTES CORANTE - CARGA APROXIMADA DE 0,33G - TUBO INTERNO DE SILICONE.	COMPACT OR	50	12	0,55	6,60
61	CARTUCHO DE TINTA COLORIDO DE ALTA CAPACIDADE, ORIGINAL DE FÁBRICA PARA IMPRESSORA HP 662 XL, COM 6,5ml	HP	75	18	92,00	1.656,00
62	CARTUCHO DE TINTA COLORIDO DE ALTA CAPACIDADE, ORIGINAL DE FÁBRICA PARA IMPRESSORA HP 662 XL, COM 6,5ml	HP	25	6	92,00	552,00
63	CARTUCHO DE TINTA COLORIDO DE ALTA CAPACIDADE, ORIGINAL DE FÁBRICA PARA IMPRESSORA HP 664 XL, COM 8,5ml	HP	75	18	92,00	1.656,00
64	CARTUCHO DE TINTA COLORIDO DE ALTA CAPACIDADE, ORIGINAL DE FÁBRICA PARA IMPRESSORA HP 664 XL, COM 8,5ml	HP	25	6	92,00	552,00
67	CARTUCHO DE TINTA PRETO DE ALTA CAPACIDADE, ORIGINAL DE FÁBRICA PARA	HP	75	18	95,00	1.710,00

	IMPRESSORA HP 664 XL, COM 8,5ml					
68	CARTUCHO DE TINTA PRETO DE ALTA CAPACIDADE, ORIGINAL DE FÁBRICA PARA IMPRESSORA HP 664 XL, COM 8,5ml	HP	25	6	95,00	570,00
101	ENVELOPE SACO - PAPEL KRAT NATURAL, GRAMATURA 80g, TAMANHO 229x324mm.PRODUZIDOS COM PAPEL DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO 250 UNS CADA.	SCRITY	22	5	32,50	162,50
102	ENVELOPE SACO - PAPEL KRAT NATURAL, GRAMATURA 80g, TAMANHO 229x324mm.PRODUZIDOS COM PAPEL DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO 250 UNS CADA.	SCRITY	8	2	32,50	65,00
105	ENVELOPE SACO 176x250mm-PAPEL KRAT NATURAL, GRAMATURA 80g/mâ2, TAMANHO 176 x 250mm.PRODUZIDOS COM PAPEL DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO 500 UNS CADA.	SCRITY	22	5	43,00	215,00
106	ENVELOPE SACO 176x250mm-PAPEL KRAT NATURAL, GRAMATURA 80g/mâ2, TAMANHO 176 x 250mm.PRODUZIDOS COM PAPEL DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO 500 UNS CADA.	SCRITY	8	2	43,00	86,00
107	ENVELOPE OFÍCIO PARA CORRESPONDÊNCIA TAMANHO 114x229mm, SEM CEP, 75g., CX COM 1000 UNS NA COR BRANCA.	SCRITY	22	5	53,00	265,00
108	ENVELOPE OFÍCIO PARA CORRESPONDÊNCIA TAMANHO 114x229mm, SEM CEP, 75g., CX COM 1000 UNS NA COR BRANCA.	SCRITY	8	2	53,00	106,00
113	ETIQUETA AUTOADESIVA, PARA IMPRESSORA INK- JET/LASER A4 - 25,4 x 101,6MM. CX COM 100 FOLHAS, CADA FOLHA COM 20 ETIQUETAS.	FILIPERSON	15	3	24,00	72,00

114	ETIQUETA AUTOADESIVA, PARA IMPRESSORA INK-JET/LASER A4 - 25,4 x 101,6MM. CX COM 100 FOLHAS, CADA FOLHA COM 20 ETIQUETAS.	FILIPERSON	5	1	24,00	24,00
271	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER, MODELO DCP - 8085DN, PRETO, TN-3442S, ORIGINAL DE FÁBRICA	BROTHER	30	7	247,00	1.729,00
272	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER, MODELO DCP - 8085DN, PRETO, TN-3442S, ORIGINAL DE FÁBRICA	BROTHER	10	2	247,00	494,00
275	FICHÁRIO UNIVERSITÁRIO, 4 ARGOLAS, MEDINDO 255mm x 330mm.	ACP	4	1	10,00	10,00
TOTAL						R\$ 10.054,85

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DESPESAS E FONTES DOS RECURSOS

As despesas decorrentes do presente termo correrão por conta do Orçamento Fiscal vigente, cuja fonte de recurso tem a seguinte classificação:

Órgão.....: 1 - PODER LEGISLATIVO
 Unidade.....: 1.01 - CORPO LEGISLATIVO
 Sub-Unidade.....: 1.01.1 - GABINETE E SECRETARIA DA CÂMARA
 Função.....: 01 - Legislativa
 Sub-Função.....: 031 - Ação Legislativa
 Classif. 0013.2002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA
 Orçamentária.....:
Elemento de 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Despesa.....:

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

Importa o presente termo aditivo em acréscimo de **R\$ 18.190,49** (dezoito mil, cento e noventa reais e quarenta e nove centavos) ao valor estimado para a Ata de Registro de Preços ora aditada, acréscimo esse correspondente ao percentual de 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades registradas.

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente termo tem como fundamentação legal o disposto no art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços nº 001/2019 que ora se adita, compatíveis e não alteradas pelo presente instrumento.

E, por estarem, assim, justas e acordadas, firmam os representantes das partes contratantes o presente Termo Aditivo em três vias de igual teor e forma e para os mesmos fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Conselheiro Lafaiete, 19 de março de 2020.

CONTRATANTE

FORNECEDOR

FORNECEDOR

Testemunhas:

CPF:
RG:

CPF:
RG: